К делу № 1-465/2025

23RS0041-01-2024-020586-32 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2025 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Чаплыгиной М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Леоновой Д.Е.,

помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя Тагирбекова Р.Д.,

подсудимого ФИО3 

защитника подсудимого-адвоката Паршук М.В., орд. №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, неженатого, нетрудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 1976 года по 2014 год ФИО3 проживал в 

<

адрес>, после чего он переехал в 

<

адрес>, где проживал в течение последующих двух лет. В октябре-ноябре 2016 ФИО3 переехал в 

<

адрес>, где постоянно проживает по настоящее время. В период с 2016 года по 2022 год ФИО3 на регистрационном учете не состоял, то есть не имел регистрации ни по месту жительства, ни по месту пребывания. В конце 2021– начале 2022 в вязи с необходимостью официального трудоустройства в 

<

адрес>, ему потребовалась регистрация на территории 

<

адрес>. За неимением на тот момент в собственности жилья, а также родственников, у которых можно было бы зарегистрироваться, ФИО3 стал искать иную возможность зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. В начале января 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «Авито» обнаружил, размещенное лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство объявление о предоставлении услуг по оформлению регистрации в 

<

адрес>, то есть регистрации по месту пребывания и регистрации по месту жительства. В это же время ФИО3 посредством сотовой связи позвонил на используемый лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство абонентский номер телефона, после чего в ходе разговора уточнил у последней условия оформления регистрации по месту жительства. В то же время, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя с теми же мотивом и целью в составе преступного сообщества, выполняя возложенные на нее обязанности по поиску лиц, желающих в обход установленного порядка получить регистрацию в 

<

адрес>, сообщила ФИО3, что за передачу ей денежных средств в размере 20 000 рублей, в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за один день его зарегистрируют в 

<

адрес> сроком на один год, договорившись с последним встретиться в указанном отделе по вопросам миграции ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь у ФИО3, понимающего, что на территории Российской Федерации предусмотрен регистрационный учет и каждый гражданин обязан регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства, что законодателем установлены правила регистрации и органами внутренних дел ведется базовый государственный информационный ресурс регистрационного учета и оказывается государственная услуга по регистрационному учету граждан, и лицом, с которыми он связался через интернет, за денежные средства в ускоренном порядке ему незаконно окажется государственная услуга по регистрации по месту жительства, которая будет фиктивной, поскольку осуществится на основании представления заведомо недостоверных сведений и документов для такой регистрации, он фактически не намеревался проживать в том помещении, где его зарегистрируют, а собственник жилого помещения не намеревался предоставить ему это жилое помещение для проживания, что невозможно без участия должностных лиц органа регистрационного учета, в обязанность которых входит регистрация граждан, возник преступный умысел на дачу взятки должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за заведомо незаконные действия, выраженные в фиктивной регистрации по месту жительства в 

<

адрес> сроком на один год, в связи с чем, он согласился на условия, предложенные лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 00 минут, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступного сообщества, исполняя отведенную ей преступную роль, сообщила лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что гражданин ФИО3 заинтересован в получении фиктивной регистрации по месту жительства. В свою очередь лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в это же время, действуя в составе преступной организации, исполняя отведенную ему преступную роль, будучи должностным лицом, в силу знания штата личного состава воинской части, а также их семейного положения, осведомленным, что ФИО3 не является военнослужащим и членом семьи военнослужащего, то есть не имеет права на регистрацию при воинской части, являясь прямым начальником лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указание последней подготовить необходимые документы, требуемые для регистрации при воинской части, и представлению их в орган регистрационного учета, после чего представить данные документы ему для их подписания и заверения, закрепленной за ним мастичной печатью с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820* ОГРН 

<

***>». В этот же период времени, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступного сообщества, исполняя отведенную ему преступную роль, получив от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатора преступного сообщества и непосредственного начальника, сообщение о том, что имеется лицо, заинтересованное в получении фиктивной регистрации по месту жительства, а также указание подготовить необходимые документы, требуемые для регистрации при воинской части, и представлению их в орган регистрационного учета, выполняя возложенные на нее обязанности по подготовке указанных документов, подготовила ходатайство от имени командира воинской части и незаполненный бланк заявления о регистрации по месту жительства (формы №), утвержденный приказом МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий выполненные машинописным способом сведения о том, что жилое помещение предоставляется командиром в/ч 6820 по адресу: 

<

адрес>, на основании ходатайства последнего, а также анкетные и паспортные данные командира названной воинской части подполковника Свидетель №1, представило данные документы лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, в свою очередь, выполняя часть возложенной на него преступной роли, будучи должностным лицом, в силу знания штата личного состава воинской части, а также их семейного положения, осведомленным, что ФИО3 не является военнослужащим и членом семьи военнослужащего, то есть не имеет права на регистрацию при воинской части, расписался от имени командира воинской части Свидетель №1, заверив обозначенные документы, закрепленной за ним, мастичной печатью с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО3, действуя с вышеуказанным преступным мотивом и целью, реализуя свой преступный умысел, намереваясь получить через должностных лиц отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за финансовое вознаграждение фиктивную регистрацию в 

<

адрес>, то есть дать указанным должностным лицам взятку в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, в соответствии с достигнутой ранее договоренностью с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, встретился вблизи названного отдела по вопросам миграции, по адресу: 

<

адрес>, с последним, которое в свою очередь продолжало исполнять отведенную ему преступную роль. В этот же период времени лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО3, что за передачу денежных средств, последний будет официально зарегистрирован по месту жительства при воинской части 6820, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сроком на один год, что возможно за счет специфики регистрации и снятия с учета в соответствующих государственных органах военнослужащих. Часть указанных денежных средств будет передана сотруднику отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за осуществление данной регистрации при воинской части в кратчайшие сроки. Тогда же ФИО3 по предложению лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовал в здание отдела по вопросам миграции, где передал последнему свой паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес>. В свою очередь, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выяснив длительность пребывания ФИО3, на территории 

<

адрес> без наличия регистрации, сообщила последнему, что ввиду проживания им на территории Российской Федерации без регистрации свыше установленных законом сроков, а также нарушения правил регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в части нарушения сроков регистрации, то есть не обращении свыше 7 суток к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, по мере изменения места жительства, то есть за совершение административных правонарушений, предусмотренных с ч. 1 ст. 19.15.1, ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, ему также необходимо будет оплатить штраф в вышеуказанном отделе по вопросам миграции в размере 2 000 рублей. При этом лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сразу предложило ФИО3 «оплатить» данный штраф без составления административного протокола инспектором отдела по вопросам миграции, и, соответственно, фиксации сведений о привлечении его к административной ответственности, за передачу указанной суммы денежных средств, в связи с чем, окончательная сумма за оформление регистрации будет составлять 22 000 рублей, разъяснив, что часть указанных денежных средств будет передана сотруднику отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за осуществление данной регистрации при воинской части в кратчайшие сроки, а также за не привлечение к административной ответственности. В свою очередь, ФИО3, желая не только получить фиктивную регистрацию при воинской части, но также не быть привлеченным к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных с ч. 1 ст. 19.15.1, ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, уточнил свой преступный умысел направленный на дачу взятки в виде денег в размере 22 000 рублей должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за заведомо незаконные действия, выраженные в фиктивной регистрации его по месту жительства в 

<

адрес> сроком на шесть месяцев, а также за заведомо незаконное бездействие, выраженное в не привлечении его к административной ответственности. После этого, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать с единым преступным умыслом, передало данные документы лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Последнее, продолжая исполнять отведенную ему преступную роль, внесло анкетные данные ФИО3 в заранее подготовленные и заверенные ходатайство от имени командира войсковой части 6820 и бланк заявления о регистрации по месту жительства (формы №) в войсковой части по адресу: 

<

адрес>, содержащий сведения о том, что жилое помещение предоставляется командиром названной воинской части по указанному адресу, на основании ходатайства последнего, а также анкетные и паспортные данные командира воинской части 6820, заверенные оттиском мастичной печати с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>», после чего лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанный бланк заявления, заполненный с полными анкетными и паспортными данными ФИО3 После этого, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало указанный бланк заявления для подробного ознакомления и подписания ФИО3, пояснив при этом, что в случае если он согласен на регистрацию, то ему необходимо подписать данное заявление, после ознакомления с его содержанием. В это же время ФИО3, находясь в холле здания вышеуказанного отдела по вопросам миграции, не позднее 11 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя с теми же мотивом и целью, внимательно ознакомившись с содержанием данного заявления о регистрации по месту жительства, содержащий сведения о том, что жилое помещение предоставляется командиром названной воинской части по указанному адресу, на основании ходатайства последнего, а также анкетные и паспортные данные командира воинской части 6820, заверенные оттиском мастичной печати с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>», окончательно убедившись в том, что взятка передается должностным лицам органа миграционного учета, а также должностным лицам войсковой части 6820, а лицо №, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, действует с этими лицами сообща в качестве посредника, либо само является должностным лицом, понимая, что он не является военнослужащим либо членом семьи военнослужащего войсковой части 6820, не имеет права регистрироваться по адресу расположения указанной войсковой части, а регистрация при указанной воинской части является фиктивной, то есть в нарушение установленного порядка регистрации по месту жительства, определенный Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, не став отказываться от своих преступных намерений, согласился на предложение лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о регистрации при воинской части сроком на один год и не привлечении его к административной ответственности за передачу взятки в виде денег в размере 22 000 рублей, после чего собственноручно подписал вышеуказанное заявление о регистрации по месту жительства (формы №). После этого, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направилась в служебный кабинет вышеуказанного отдела по вопросам миграции, где осуществляла трудовую деятельность лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находилось лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего передала лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подписанное ФИО3 указанное заявление о регистрации по месту жительства (формы №), а лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, передало лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанные документы. В то же время лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, паспорт гражданина РФ серии 03 22 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес>, на имя ФИО3, заявление последнего о регистрации по месту жительства (формы №) от ДД.ММ.ГГГГ и ходатайство командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ, то есть заведомо недостоверные документы относительно наличия у ФИО3 права регистрироваться по адресу расположения войсковой части 6820, будучи осведомленным о том, что последний не является военнослужащим и членом семьи такового, в связи с чем, не имеет права регистрироваться по адресу войсковой части 6820, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в преступном сообществе, не представляя вышеуказанное заявление о регистрации ФИО3 для рассмотрения начальнику органа регистрационного учета, либо, лицу, его замещающему, для производства записи о принятом решении, то есть в нарушение требований Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденного приказом МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, при отсутствии соответствующего решения начальника указанного отдела по вопросам миграции, в ускоренном порядке произвела регистрацию ФИО3 по месту жительства, проставив в его паспорте отметку о том, что последний с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а также внеся в 11 часов 52 минуты в информационную базу МВД ФИО5 сведения о регистрации ФИО3 по обозначенному адресу. Совершив данные противоправные действия, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, с отметкой о регистрации по обозначенному адресу. Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало данный паспорт лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в холле здания названного отдела по вопросам миграции, передала указанный паспорт ФИО3 В последующем, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать с вышеуказанным преступным мотивом и целью, не желая быть изобличенным в совершении противоправной деятельности в составе преступного сообщества (преступной организации), после осуществления фиктивной регистрации ФИО3, понимая, что, в нарушение порядка установленного Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденного приказом МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, представило начальнику отдела полиции по вопросам миграции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> заявление от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО3 по месту жительства и ходатайство командира войсковой части, умолчав при этом, что ФИО3 не является военнослужащим войсковой части 6820 и членом семьи такового, то есть фактически не имеет оснований для регистрации при войсковой части 6820, введя таким образом начальника названного отдела по вопросам миграции в заблуждение относительно достоверности отраженных в вышеуказанных документах сведений, в результате чего начальник данного отдела по вопросам миграции, будучи не осведомленный о том, что ФИО3 фактически не является военнослужащим войсковой части 6820 или членом семьи такового, принял решение о регистрации последнего. В тот же день, примерно в 11 часов 57 минут, ФИО3, находясь вблизи здания отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, желая получить фиктивную регистрацию в 

<

адрес>, необходимую ему для достижения своих личных целей, с целью подкупа должностных лиц отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> и войсковой части 6820, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде дачи взятки должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> и войсковой части 6820 за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в фиктивной регистрации его по месту жительства в 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка регистрации по месту жительства, определенный Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, предвидя возможность и неизбежность наступления от таких действий общественно опасных последствий в виде нарушения регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства и места пребывания и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, во исполнении достигнутой с лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности, лично дал последнему денежные средства в размере 22 000 рублей наличными, для последующей передачи должностным лицам отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> и войсковой части 6820, то есть дал взятку должностным лицам за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в фиктивной регистрации его по месту жительства в 

<

адрес> и незаконного бездействия, выраженного в не привлечении его к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных с ч. 1 ст. 19.15.1, ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ.В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО3 к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных с ч. 1 ст. 19.15.1, ч. 1 ст. 19.15.2 КоАП РФ, не привлекался, административный штраф не оплачивал. При этом, лицо № уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не обладающее признаками специального субъекта, участвуя в составе организованной группы, действовало с умыслом на получение взятки в виде денег за фиктивную регистрацию неограниченного круга заинтересованных лиц, не обладающих статусом военнослужащих и не являющихся членами семей таковых, то есть за незаконные действия (бездействия), что является соисполнительством в преступлении, совершенном лицами №,3,4, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. В последующем лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе преступного сообщества, в соответствии с определенной ему ролью распределило и передало указанные денежные средства участникам преступного сообщества.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания ФИО3 данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, согласно которым свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что является уроженцем 

<

адрес>. В период с 1976 года по 2014 год он проживал в 

<

адрес>, после чего переехал в 

<

адрес>, где прожил около 2 лет. В октябре-ноябре 2016 года он переехал в 

<

адрес>, для постоянного проживания. Переезд был обусловлен тем, что он расторг брак и решил уехать жить в другой город. После развода он снялся с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>. С момента переезда он официально нигде не трудоустроен, работает неофициально разнорабочим по найму. В период с 2016 года по 2022 год он не был нигде зарегистрирован, что создавало ему определенные трудности в жизнедеятельности. К примеру, элементарно оформить сим-карту без регистрации было невозможно. Также регистрация требовалась и для работы (многие работодатели требуют регистрацию). В начале января 2022 года он решил получить постоянную регистрацию в 

<

адрес>, то есть по месту жительства. За неимением в 

<

адрес>, равно как и в целом на территории 

<

адрес>, в собственности жилья, а также родственников, у которых можно было бы зарегистрироваться, он стал искать иную возможность получить регистрацию по месту жительства. В тот же период времени, более точно не помнит, посредством сети «Интернет» на сайте «Авито» он нашел объявление, в котором предлагались услуги по регистрации в 

<

адрес> за денежные средства. В тот же день он позвонил по указанному в этом объявлении абонентскому номеру. На звонок ответила девушка, которая на его вопрос относительно регистрации пояснила, что за денежные средства в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за один день его зарегистрируют в 

<

адрес>. Та уточнила, что стоимость такой услуги будет составлять 20 000 рублей. Его устроили предложенные этой девушкой условия, в связи с чем, он ответил согласием. Также та сказала, что для регистрации необходимо прибыть в отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. По истечении около двух дней, около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл к отделу по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем по телефону уведомил ту же самую девушку. В свою очередь, та сказала ожидать. К нему на улицу вышла девушка в возрасте около 35 лет, с темными волосами, среднего телосложения. Эта девушка представилась Дарьей. Последняя попросила передать той свой паспорт гражданина РФ. Он передал той используемый им на тот момент паспорт гражданина РФ, ознакомившись с которым та спросила, имеется ли у него временная регистрация (было понятно, что с 2016 года постоянной регистрации нет). Он ответил той, что никакой регистрации у него не имеется. Эта девушка сказала, что ввиду нарушения им сроков пребывания без регистрации ему необходимо также оплатить штраф в размере 2000 рублей, что можно сделать без составления административного протокола, грубо говоря, на месте инспектору, либо же через квитанцию, как положено. Эта девушка уточнила, что таким образом сумма регистрации с учетом штрафа без протокола составит 22 000 рублей. Он согласился на это, дабы не желал, чтобы его привлекали к административной ответственности. Затем эта же девушка ушла с его паспортом в какой-то служебный кабинет. Ориентировочно через полчаса та вернулась и передала ему его паспорт, в котором уже имелась отметка о том, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Далее они покинули здание отдела по вопросам миграции и, отойдя от того на некоторое расстояние, во исполнении достигнутой договоренности о получении фиктивной регистрации и не привлечение его к административной ответственности, он лично передал той наличными денежные средства в размере 22 000 рублей. После этого они разошлись. Он воспринимал эту девушку, как сотрудника этого отдела по вопросам миграции, поскольку понимал, что без участия должностных лиц, в обязанность которых входит регистрация по месту жительства и привлечение к административной ответственности за нарушение сроков пребывания без регистрации, невозможно получить регистрацию. Эта девушка вышла к нему из здания отдела вопросам миграции, свободно, без очереди заходила в служебный кабинет, что в том числе навело его на мысль о том, что та сотрудник этого отдела. При регистрации будет видно, что он долгое время нигде не зарегистрирован, но ввиду того, что это делается за деньги через сотрудников, его не привлекут к ответственности. Он прекрасно понимал, что эти деньги предназначались для должностных лиц этого отдела по вопросам миграции. Через интернет он нашел выход на этих людей, договорился и спустя пару дней, прибыв в отдел, получил регистрацию, которая была ему необходима для реализации своих нужд. Оснований регистрироваться по этому адресу у него не было. В служебный кабинет его никто не приглашал. Он просто отдал паспорт, ему сделали регистрацию, за что он и отдал деньги. Он полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном. Готов всячески оказывать содействие органам предварительного следствия. Он понимает, что денежные средства он передавал неправомерно в качестве взятки для решения его вопроса и, сотрудничая с самого начала с органами предварительного следствия, надеется на то, что может быть освобожден от уголовной ответственности при его активном способствовании раскрытию и (или) расследованию преступления. Показания дает добровольно без оказания на него какого-либо психологического либо физического воздействия со стороны правоохранительных органов и иных лиц. Им утерян паспорт, в котором имеется отметка о регистрации по этому адресу. В настоящее время у него не имеется паспорта вовсе. Внимательно ознакомившись с копией заявления о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он заявил в орган регистрационного учета - отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> о том, что просит зарегистрировать его по адресу: 

<

адрес>, при этом жилое помещение предоставляется командиром в/ч 6820, пояснил, что подпись от его имени выполнена им собственноручно. Он подтверждает, что это его подпись. Ему было без разницы, где его зарегистрируют. Может эта девушка и разъясняла где зарегистрируют, сейчас он этого не помнит. По сути это было неважно. Главное, что его вопрос с регистрацией был решен в кратчайшие сроки. Он понимает, что это была фиктивная регистрация.

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил, суду вину признает, в содеянном раскаивается, просил назначить минимально возможное наказание.

Помимо показаний ФИО3, изобличающих самого себя в совершении инкриминируемого ему деяния, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО12, надлежащим образом извещенных о дне, времени и месте слушания дела.

Так, свидетель Свидетель №1 на стадии предварительного расследования пояснял, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по контракту в войсковой части 6820, дислоцированной в 

<

адрес>, в воинской должности командира части, в воинском звании подполковника. Его должностные обязанности предусматривали поддержание боевой и мобилизационной готовности войсковой части 6820, обучение и воспитание личного состава части, поддержание вооружения и военной техники в исправном состояний. Войсковая часть 6820 является 380 отдельным батальоном материального обеспечения 

<

адрес> войск национальной гвардии. С конца 2017 года в войсковой части 6820, в воинской должности начальника штаба - заместителя командира части, проходил военную службу по контракту майор ФИО13, которого он может охарактеризовать с положительной стороны, как исполнительного и дисциплинированного военнослужащего. Нареканий по службе к тому у него никогда не было. Во всех случаях отсутствия его на службе по причине нахождения в отпуске либо на командирских сборах, ФИО13, как его заместитель, оставался исполнять обязанности командира части. В период совместной службы он тому полностью доверял, так как в служебной деятельности на того можно было полностью положиться. Отношения между ним и ФИО13 всегда были исключительно служебные, обязанности ФИО13, помимо прочего, в соответствии с возложенными на того должностными обязанностями начальника штаба заместителя командира воинской части входило: организация учета преступлений и происшествий; организация работы для немедленного прохождения оперативной информации о действиях с признаками преступлений, доклад командующему 

<

адрес> войск национальной гвардии Российской Федерации; знание положений нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющих права, свободы, и обязанности военнослужащих и устанавливающих для них социальные гарантии и компенсации, обеспечение реализации этих положений; осуществление проверки ведения документов персонального и штатно-должностного учета; знание нормативных правовых актов Российской Федерации в пределах установленного правового минимума, норм международного гуманитарного права и действие в строгом соответствии с ними, а также требование от подчиненных их соблюдения; в письменной форме уведомление командующего 

<

адрес> войск национальной гвардии Российской Федерации обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; соблюдение установленных законодательством Российской Федерации ограничений, запретов и требований к служебному поведению, исполнение обязанностей, связанных с прохождением военной службы. За ФИО13, как за начальником штаба, была закреплена мастичная печать с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации воинской части, о чем издавались соответствующие приказы. Печать на постоянной основе хранилась у ФИО13 На период временного отсутствия ФИО13, печать передавалась по акту без создания комиссии лицу, временно исполняющему обязанности последнего, в соответствии с приказом по строевой части. Акт утверждался им, как командиром воинской части. Должностные обязанности начальника штаба - заместителя командира воинской части утверждались в декабре каждого года на следующий год. Должностные обязанности ФИО13 при утверждении на следующий год могли меняться только в части дополнений (при поступлении указаний вышестоящего руководства), то есть никаких обязанностей с того не снималось, только добавлялись новые. К примеру, приходили какие-нибудь разъяснения по борьбе с коррупцией. В войсковой части 6820, в воинской должности ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла, также проходила военную службу по контракту прапорщик ФИО14 Еще до его прибытия для прохождения службы в эту часть, ФИО14 уже проходила там службу. ФИО14 может охарактеризовать посредственно, то есть ни с положительной, ни с отрицательной стороны. Помнит, что последняя местами не успевала по службе, хотя вместе с тем, всегда была занята работой, то есть, как не зайдешь в служебный кабинет последней, та всегда что-то делала. B соответствии с должностными обязанностями ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла ФИО14 отвечала за точное и своевременное исполнение возложенных на ту обязанностей, поставленных задач, помимо прочего, та обязана была осуществлять регистрацию по месту жительства и месту пребывания военнослужащих при поступлении на военную службу в войсковую часть 6820. В обязанности ФИО14 также входили прием и передача в органы регистрационного учета документов для регистрации с регистрационного учета военнослужащих войсковой части 6820 и членов семей последних. Кроме того, при войсковой части 6820 регистрировались сотрудники ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, о чем было соответствующее указание 

<

адрес> войск национальной гвардии. ФИО14 значительное количество служебного времени проводила в «паспортном столе», то есть в отделе по вопросам миграции, в связи с необходимостью исполнения обязанностей по передаче документов для регистрации и снятия с регистрационного учета военнослужащих войсковой части 6820 и членов семей последних. В войсковой части 6820 проходят службу лишь военнослужащие по контракту, которые при желании и обращении посредствам подачи соответствующего рапорта могли зарегистрироваться при воинской части, а также зарегистрировать членов своих семей, из числа супругов и детей. Регистрация проводилась по месту жительства. Для регистрации ФИО14, как ответственным исполнителем (по жилищному обеспечению) тыла, подготавливались необходимые документы, которые передавались ему на рассмотрение и подписание. Документы были следующие: рапорт военнослужащего войсковой части 6820, в котором тот ходатайствовал о регистрации последнего и членов семьи того (при наличии) при войсковой части 6820, по адресу: 

<

адрес>; заявление о регистрации по месту жительства (установленной формы), в котором лицо, изъявившее желание зарегистрироваться, обращалось в орган регистрационного учета; ходатайство от его имени в адрес отдела по вопросам миграции. В случае, если изъявлял желание зарегистрироваться сотрудник ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, то последний также подавал такое заявление, поступающее с соответствующим письмом от службы тыла данного управления, в котором просилось зарегистрировать этого сотрудника. Рапорт военнослужащего рассматривался им. На рапорте ставилась соответствующая резолюция. Заявление о регистрации по месту жительства, равно как и ходатайство в адрес отдела по вопросам миграции, подписывались им, как командиром части, после чего эти документы заверялись Гербовой печатью в штабе воинской части. Он знал всех военнослужащих вверенной ему воинской части, в связи с чем, при предоставлении ФИО14 документов на подпись, он всегда понимал, кто желает зарегистрироваться. Касаемо сотрудников ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, как он уже сказал, от службы тыла последних всегда поступало соответствующее письмо, то есть невозможно было ошибиться и он четко понимал, кого регистрируют при воинской части. Войсковая часть 6820 небольшая по штату личного состава, ввиду чего регистрируемых при воинской части было немного. Основанная масса военнослужащих уже была зарегистрирована, ввиду чего по большей части регистрировались вновь прибывшие военнослужащие, либо же сотрудники ГУ Росгвардии по 

<

адрес>. В месяц, в среднем, регистрировалось 2-3 человека. Также бывало, что в тот либо иной месяц регистрация при воинской части вовсе не проводилась. Он ни разу не давал указания, либо разрешения на регистрацию лица, не имеющего на то права, то есть не являющегося военнослужащими либо членом семьи военнослужащего, а также сотрудников ГУ Росгвардиии по 

<

адрес>. О том, что в период с 2020 года по 2022 год при войсковой части 6820. осуществлялась фиктивная регистрация лиц, не являющихся военнослужащими и членами их семей, в период прохождения службы ему известно не было. Он узнал об этом от кого-то из бывших подчиненных, в ходе одной из бесед, возможно, от заместителя командира воинской части по воспитательной работе. Как он понял, ФИО14 и ФИО13 регистрировали при воинской части людей, не имеющих на то право. Лично он никогда не давал ни ФИО13, ни ФИО14 либо же кому-то еще указаний на регистрацию лица, не имеющего на то права. Какой-либо материальной выгоды от указанных лиц, либо же от кого-то еще за регистрацию при воинской части он никогда не получал. В случае выявления такого факта он бы незамедлительно предпринял меры к предотвращению этой незаконной деятельности и доложил бы вышестоящему командованию. Ознакомившись с образцом заявления о регистрации по месту жительства и с ходатайством командира войсковой части 6820, которые использовались при фиктивной регистрации в указанных обстоятельствах, он может пояснить, что подписи от его имени выполнены не им, а кроме того, имеющиеся в обоих документах подписи, очень схожи с подписью ФИО13 С большой уверенностью он может сказать, что это именно того подписи, так как он хорошо помнит, как выглядит того подпись. По какой причине ФИО13 расписался от его имени в этих заявлении и ходатайстве, ему неизвестно. Он никогда не делегировал ФИО13 право подписания от его имени документов для осуществления регистрации. В период прохождения им военной службы по контракту в войсковой части 6820 каких-либо фактов незаконной регистрации при войсковой части 6820 не выявлялось и в этой связи каких-либо проверок не проводилось. Ему никогда не попадали запросы подобного рода. Вопросов о фиктивной (незаконной) регистрации не ставилось вовсе. Впервые о том, что такое вообще имело место, он узнал, как уже пояснил выше, лишь после увольнения, в ходе случайного разговора.

Свидетель Свидетель №2 на стадии предварительного расследования поясняла, что она с июля 2021 года проходит службу в отделе полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, в должности заместителя начальника - начальника отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции, майор полиции. В ее должностные обязанности входит контроль за деятельностью сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>; принятие решения о выдаче и замене паспорта, в том числе в связи с утратой паспорта. Отделы по вопросам миграции оказывают государственные услуги регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных действующим законодательством сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства, снятии с регистрационного учета. Место пребывания - гостиница, санаторий, дом отдыха, медицинская организация или другое подобное учреждение, либо не являющееся местом жительства гражданина Российской Федерации жилое помещение, в которых тот проживает временно. Место жительства-жилое помещение, в котором гражданин постоянно или преимущественно проживает. Порядок регистрации по месту жительства регламентирован Российской Федерации от 25.06.1993 N? 5242-1.«О праве граждан Российской Федерации от 25.06.1993 №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 N? 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от 31.12.2017 № 984. Регистрация военнослужащих - граждан, проходящих военную службу по контракту, не обеспеченных жилыми помещениями в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части (организации, учреждения, органы), или в близлежащих населенных пунктах, и проживающих совместно с теми членов семей до получения жилых помещений, в том числе служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях, по нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по месту жительства осуществляется по желанию последних по адресам воинских частей (организаций, учреждений, органов), в которых указанные военнослужащие - граждане проходят военную службу, на основании заявления установленной формы о регистрации по месту жительства и документа, удостоверяющего личность. Регистрация по месту жительства гражданина в жилое помещение, принадлежащее на праве собственности другому лицу, производится на основании заявления о регистрации по месту жительства. Одновременно с заявлением о регистрации по месту жительства заявитель представляет: паспорт; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (при установлении опеки или попечительства); письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем жилого помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя, всех участников долевой собственности (при необходимости). Заявление о регистрации по месту жительства, как при регистрации при воинской части (организаций, учреждений, органов), так и при регистрации в жилом помещении на праве собственности, оформляется в одном экземпляре на бланке установленной формы и заполняется с помощью средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво печатными буквами чернилами черного или синего цвета. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания либо с помощью корректирующих средств. Заявление о регистрации по месту жительства подписывается заявителем (лицом, подлежащим регистрации) и собственником (нанимателем) жилого помещения, указанного в заявлении. Бланк заявления о регистрации по месту жительства заявитель может получить в органе регистрационного учета или заполнить и распечатать на сайте МВД России. Заявление о регистрации по месту жительства представляется лично лицу, ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов. До передачи в орган регистрационного учета документов ответственные лица проверяют в присутствии заявителя комплектность представленных документов, полноту и правильность заполнения, тождественность личности заявителя с лицом, изображенным на фотографии в паспорте, паспорте гражданина Российской Федерации, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации. Перечень лиц, ответственных за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, утвержден вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713. К таковым относятся: должностные лица органов государственной власти Российской Федерации в области жилищных отношений, органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, органов местного самоуправления в области жилищных отношений, занимающие постоянно или временно должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей по контролю за соблюдением правил пользования жилыми помещениями государственного и муниципального жилищного фонда; собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими жилыми помещениями, или уполномоченные лица товарищества собственников жилья либо управляющей жилищным фондом организации; уполномоченные лица органов управления жилищными и жилищно-строительными кооперативами; уполномоченные должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. Гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в орган регистрационного учета документов и предоставить документ, удостоверяющий личность (паспорт), заявление установленной формы, документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством РФ, основанием для вселения в жилое помещение. Для получения данной государственной услуги гражданин вправе обратиться в МФЦ, в МВД лично либо через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ). В случае отсутствия жилищно-эксплуатационных организаций при заселении жилых помещений, документы предоставляются собственникам жилых помещений либо представителю юридического лица, на которого возложены обязанности по контролю за использованием жилых помещений. Сроки оказания государственной услуги: - не позднее 6 рабочих дней со дня поступления в орган регистрационного учета документов (при необходимости направления межведомственного запроса) -не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления от гражданина или лица, ответственного за прием-и передачу документов (при условии, что к заявлению приобщены все необходимые документы, то есть не требуется направление межведомственного запроса), - при обращении через ЕПГУ - в день поступления в орган регистрационного учета документа, удостоверяющего личность. Собственник жилого помещения при регистрации в принадлежащем тому на праве собственности жилом помещении гражданина Российской Федерации вправе представить в орган регистрационного учета документ, подтверждающий право собственности. Свое согласие на регистрацию и вселение тот выражает путем проставления личной подписи в заявлении о регистрации по месту жительства либо пребывания установленного образца. Образцы заявлений являются приложениями к Административному регламенту (N? 984). При подаче документов через ЕПГУ указанное согласие подписывается электронной подписью в порядке, установленном Правилами использования электронной подписи. При отсутствии у собственника (нанимателя), а также собственников, лиц, проживающих совместно с нанимателем, возможности подтверждения согласия с использованием электронных сервисов ЕГУ в форме электронных документов, заявитель приобщает к своему заявлению указанные согласия, удостоверенные лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо уполномоченным лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, в форме электронных образов документов. Таким образом, при регистрации военнослужащего при воинской части (организации, учреждении, органа) ответственное должностное лицо, уполномоченное руководителем (начальником) для осуществления регистрации представляет в отдел по вопросам миграции паспорт гражданина Российской Федерации военнослужащего либо члена семьи последнего (для детей, не достигших 14 летнего возраста, - свидетельство о рождении), а также заявления о регистрации по месту жительства установленного образца (форма N? 6). Присутствие лица, подлежащего регистрации при воинской части в отдел по вопросам миграции, не требуется. Результатом оказания государственной услуги является проставление отметки в паспорт гражданина Российской Федерации, а детям, не достигшим возраста 14 лет, - выдача свидетельства о регистрации по месту жительства к свидетельству о рождении. Ответственность за достоверность сведений в документах, представленных для регистрации, включая правильность заполнения, а также заверение, несет соответствующее должностное лицо, которое прибыло представлять интересы воинской части. То есть сотрудник отдела не вправе требовать от прибывшего должностного лица воинской части иного подтверждения права на регистрацию при воинской части. При регистрации гражданина Российской Федерации в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности другому гражданину, требуется согласие собственника на регистрацию в жилом помещении последнего (в случае невозможности личного присутствия собственника жилого помещения может быть предоставлено нотариально удостоверенное согласие на регистрацию в жилом помещении того (в случае невозможности личного присутствия собственника жилого помещения может быть представлено нотариально удостоверенное согласие на вселение и регистрацию) В иных случаях собственник обязан прибыть в отдел по вопросам миграции либо в МФЦ лично с лицом, подлежащим регистрации по месту жительства (в случае регистрации по месту пребывания присутствие лица, подлежащего регистрации, в подразделении по вопросам миграции не обязательно, достаточно представленного заявления установленного образца подписанного заявителем). Должностное лицо отдела по вопросам миграции - при обращении через ЕПГУ - в день поступления в орган регистрационного учета документа, удостоверяющего личность. Собственник жилого помещения при регистрации в принадлежащем тому на праве собственности жилом помещении гражданина Российской Федерации вправе представить в орган регистрационного учета документ, подтверждающий право собственности. Свое согласие на регистрацию и вселение тот выражает путем проставления личной подписи в заявлении о регистрации по месту жительства либо пребывания установленного образца. Образцы заявлений являются приложениями к Административному регламенту (№). При подаче документов через ЕПГУ указанное согласие подписывается электронной подписью в порядке, установленном Правилами использования электронной подписи. При отсутствии у собственника (нанимателя), а также собственников, лиц, проживающих совместно с нанимателем, возможности подтверждения согласия с использованием электронных сервисов ЕГУ в форме электронных документов, заявитель приобщает к своему заявлению указанные согласия, удостоверенные лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо уполномоченным лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, в форме электронных образов документов. Таким образом, при регистрации военнослужащего при воинской части, (организации, учреждении, органа) ответственное должностное лицо, уполномоченное руководителем (начальником) для осуществления регистрации представляет в отдел по вопросам миграции паспорт гражданина Российской Федерации военнослужащего либо члена семьи последнего (для детей, не достигших 14 летнего возраста, - свидетельство о рождении), а также заявления о регистрации по месту жительства установленного образца (форма №). Присутствие лица, подлежащего регистрации при воинской части в отделе по вопросам миграции, не требуется. Результатом оказания государственной услуги является проставление отметки в паспорт гражданина Российской Федерации, а детям, не достигшим возраста 14 лет, - выдача свидетельства о регистрации по месту свидетельству о рождении. Ответственность за достоверность сведений в документах, представленных для регистрации, включая правильность заполнения, также заверение, несет соответствующее должностное лицо, которое прибыло представлять интересы воинской части. То есть сотрудник отдела не вправе требовать от прибывшего должностного лица воинской части иного подтверждения права на регистрацию при воинской части. При регистрации гражданина Российской Федерации в жилом помещении, принадлежащем на собственности другому гражданину, требуется согласие собственника на регистрацию в жилом помещении последнего (в случае невозможности личного присутствия собственника жилого помещения может быть предоставлено нотариально удостоверение согласие на вселение и регистрацию). В иных случаях собственник обязан прибыть в отдел по вопросам миграции либо в МФЦ лично с лицом, подлежащим регистрации по месту жительства (в случае регистрации по месту пребывания присутствие лица, подлежащего регистрации, в подразделении по вопросам миграции не обязательно, достаточно представленного заявления установленного образца, подписанного заявителем). Должностное лицо отдела по вопросам миграции обязано удостовериться в личности собственника и лица, подлежащего регистрации, проверить полноту и правильность заполнения представленных документов. Регистрационный учет граждан Российской Федерации носит заявительный характер и заключается в подаче и рассмотрении заявления, предоставлении результата оказания государственной услуги (отметка в паспорте, выдача свидетельств регистрации по месту жительства и по месту пребывания), внесение сведений в информационные учеты МВД России. Фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства - это регистрация гражданина Российской Федерации на основания представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации либо регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении либо регистрация гражданина без намерения нанимателя (собственника жилого помещения) предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. В случае, если должностное лицо отдела по вопросам миграции выявляет факт недостоверности (ложности) представленных для регистрации или постановки на учет сведений или документов либо наличие иных обстоятельств, препятствующих регистрации (постановке на учет), сотрудник обязан доложить об этом установленным порядком руководству отдела, по результатам чего должна быть произведена регистрация сообщения о преступлении. Лица, подлежащие регистрации, подлежат проверке по информационным учетам МВД ФИО5, в частности на предмет нахождения тех в розыске, а такое действительности предъявленного документа, удостоверяющего личность, поскольку, к примеру, паспорт может иметь статус недействительного (по различным причинам). Нахождение лица в розыске не является основанием для отказа в регистрации, однако в этом случае сотрудник также обязан доложить руководству отдела. 

Свидетель Свидетель №3 на стадии предварительного расследования поясняла, что она проживает со своим бывшим супругом - ФИО2. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проходила государственную гражданскую службу в отделе по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, в должности ведущего-специалиста эксперта. В ее должностные обязанности входило: регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту жительства либо по месту пребывания в пределах Российской Федерации, ежемесячная аналитическая отчетность о деятельности отдела. То есть, если более детально, она осуществляла регистрацию лиц при их обращении в отдел, а кроме того, собирала отчеты по всем направлением и проводила анализ (на предмет динамики, роста, аналогическому периоды прошлого года). В этой связи она видела, сколько лиц тот либо иной сотрудник принял, в том числе зарегистрировал. ФИО4 ей знакома. Последняя является инспектором отдела по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>. В обязанности последней до ДД.ММ.ГГГГ входил регистрационный учет граждан. В связи с тем, что она проводила аналитику работы отдела, а кроме того, проходила службу с ФИО17 в одном подразделении, она неоднократно замечала, как последняя осуществляла регистрационные действия, будучи на больничном, либо в отпуске, производя регистрацию значительного количества лиц по адресу: 

<

адрес>, 1 Мая, 230, где, насколько ей известно, располагается воинская часть. Об этом она даже единожды доложила в устной форме начальнику отдела по вопросам миграции подполковнику ФИО12, на что последний, насколько ей известно, проводил с ФИО17 беседу. Ей не известны истинные причины такого «рвения» ФИО4, в том числе во время болезни либо отпуска, но она с полной уверенностью может сказать, что по отношении к данному адресу у ФИО17 явно имелась заинтересованность. Кроме того, в конце 2020 года - начале 2021 года к ней, как к ведущему специалисту – эксперту обратился мужчина, тот хотел, чтобы отдел отправил дубликат заявления о снятии с регистрационного учета о снятии по предыдущему месту жительства, поскольку оригинал не дошел в какой-то отдел по вопросам миграции в 

<

адрес> Республики Крым. При этом, указанный мужчина имел отметку о регистрации в паспорте по адресу: 

<

адрес>, однако не производил по внешнему виду впечатления о том, что как-либо причастен к прохождению военной службы. На ее вопрос, каким образом тот причастен к этому адресу, последний ответил, что на сайте «Авито» обратился по предложению регистрации по месту жительства в 

<

адрес> за денежные средства, чем и воспользовался, передав кому-то свой паспорт и получив регистрацию по этому адресу. Деталей мужчина не озвучивал. Она решила сделать «выгрузку» по активности этого адреса и увидела, что за последние полтора-два года по этому адресу зарегистрировано несколько сотен лиц, что превышало обычную активность адреса в 10 раз. Кроме того, она заметила, что все зарегистрированные это граждане, не так давно получившие паспорт и бывшие граждане стран СССР (Казахстан, Узбекистан, Украина, Беларусь, Армения и т.д.). Это конечно же вызвало вопросы у руководства, однако в ходе проверки документов на регистрацию по этим людям, нарушений выявлено не было. В последующем эта тема как-то забылась, а она перевелась в отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>. Министерством внутренних дел Российской Федерации предоставляется государственная услуга по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Данная государственная услуга предоставляется подразделениями по вопросам миграции территориальных органов МВД ФИО5 (органами регистрационного учета) на региональном и районном уровнях. Регистрация подразумевает однозначное вселения лица в жилое помещение. Отличие регистрации по месту пребывания от регистрации по месту жительства заключается в том, что по месту пребывания ограничена сроком предположительного проживания, а в свою очередь регистрация по месту жительства бессрочная. Фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. Лицо, подлежащее регистрации в жилом помещении в нормативно-правовых актах, регламентирующих порядок регистрации по месту пребывания или по месту жительства, обозначается, как «заявитель», поскольку желание получить регистрацию непосредственно заявляет такое лицо (от него получает заявление), а собственник выражает свое согласие. Ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации являются лица, предусмотренные перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713, а именно:1) должностные лица органов государственной власти Российской Федерации в области жилищных отношений, органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, органов местного самоуправления в области жилищных отношений, занимающие постоянно или временно должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей по контролю за соблюдением правил пользования жилыми помещениями государственного и муниципального жилищного фонда; 2) собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими жилыми помещениями, или уполномоченные лица товарищества собственников жилья либо управляющей жилищным фондом организации; 3) уполномоченные лица органов управления жилищными и жилищно-строительными кооперативами; 4) уполномоченные должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. При регистрации гражданина по месту пребывания граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, предоставить: документ, по месту пребывания; документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма поднайма) социального найма жилого помещения, свидетельство предоставляющего гражданину жилое помещение. Регистрация граждан по месту пребывания в жилых помещениях, не являющихся местом их жительства, осуществляется на срок, определенный по взаимному соглашению. Для регистрации по месту пребывания гражданин представляет заявление о регистрации по месту пребывания по форме № и следующие документы: паспорт либо паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации), документ, являющийся основанием для временного проживания в жилом помещении, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. Здесь она хотела бы уточнить, что регистрация по месту пребывания может быть осуществлена не только по паспорту гражданина Российской Федерации, а по заграничному паспорту (в данном случае срок такой регистрации не может превышать срока действия этого заграничного паспорта). Заявление о регистрации по месту пребывания оформляется в одном экземпляре и заполняется с помощью средств электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво печатными буквами чернилами черного или синего цвета. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания либо с помощью корректирующих средств. Заявление о регистрации по месту пребывания подписывается заявителем и собственником (нанимателем) жилого помещения, указанного в заявлении. Бланк заявления о регистрации по месту пребывания заявитель может получить в органе регистрационного учета или заполнить и распечатать на сайте МВД России. Заявление о регистрации по месту пребывания представляется лицу ответственному за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, за исключением случаев подачи заявления в форме электронного документа с использованием Единого портала, почтового отправления. При предъявлении документа, являющегося основанием для временного проживания жилом помещении, удостоверенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, или его копии, верность которой засвидетельствована в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате, данный документ лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, не удостоверяется, подпись собственника (нанимателя) жилого помещения в заявлении не проставляется. Если предъявляется договор в простой письменной форме, подписи собственника (нанимателя) жилого помещения и заявителя в нем удостоверяются лицом, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов. Письменное согласие о вселении гражданина в жилое помещение от проживающих совместно с нанимателем помещения совершеннолетних пользователей, наймодателя и всех участников долевой собственности (при необходимости). Согласие на временное проживание гражданина в жилом помещении удостоверяется лицом ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации о нотариате. Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, а также граждане и юридические лица, предоставляющие для проживания принадлежащие тем на праве собственности жилые помещения, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения граждан, передают выше обозначенные документы в органы регистрационного учета (до ДД.ММ.ГГГГ указанный срок составлял 3 рабочих дня). Касаемо регистрации гражданина по месту жительства она может пояснить следующее. Гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и предоставить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации месту жительства; документ, в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение либо иной документ, если сведения содержащиеся в соответствующем документе, находятся в распоряжении государственных органов или органов местного самоуправления. В данном случае орган регистрационного учета самостоятельно запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления соответствующий документ (сведения, содержащиеся в нем), выписку из соответствующего реестра, иную информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации и производит регистрацию гражданина по месту жительства не позднее 6 рабочих дней со дня подачи им заявления о регистрации по месту жительства и документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае отсутствия жилищно-эксплуатационных организаций при заселении жилых помещений, принадлежащих на праве собственности гражданам или юридическим лицам, указанные документы представляются этим гражданам или представителю юридического лица, на которого возложены обязанности по контролю за использованием жилых помещений. Лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, а также граждане и юридические лица, предоставляющие для проживания принадлежащие им на праве собственности жилые помещения, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения граждан, передают документы (документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение) вместе с формами федерального статистического наблюдения в органы регистрационного учета. Граждане считаются снятыми с регистрационного учета по месту пребывания в жилых помещениях, не являющихся местом их жительства, по истечении сроков, указанных в их заявлениях о регистрации по месту пребывания, либо досрочно на основании личного заявления, либо заявления собственника. Снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится, в том числе на основании письменного заявления гражданина с указанием адреса выбытия при смене места жительства. Письменное заявление о снятии с регистрационного учета гражданин вправе представить в орган регистрационного учета по месту фактического проживания. То есть в любом случае пишется отдельное заявление на снятие. Документы для регистрации, как по месту пребывания, так и по месту жительства, могут быть поданы через МФЦ; лицам, ответственным за прием и передачу документов в орган регистрационного учета; через ЕПГУ для приема граждан в подразделениях регистрационного учета, которые определяют те самостоятельно и публикуют для общего доступа граждан. На практике в зависимости от загруженности определенной линии работы в том либо ином отделе но вопросам миграции талон-подтверждение человек может получить на срок, выходящий за пределы 5 дней, то есть за редкими случаями человек сможет день обращения получить результат государственной услуги по регистрации. В качестве примера достаточно обратиться к порталу государственных услуг, где можно увидеть ближайшую дату посещения граждан, которая будет превышать 5 дней. Стоит отметить, что в случае регистрации по месту жительства и по месту пребывания собственником в отсутствии заверения лицом, ответственным за прием и передачу документов в органы регистрационного учета, эта функция возлагается на должностное лицо органа регистрационного учета, то есть сам собственники, самостоятельно осуществляющие управление своими жилыми помещениями, не могут удостоверить подписи заявителя и свою, поскольку являются одной из заинтересованных сторон. В данной случае заявитель обязан прибыть в орган регистрационного учета, где сотрудник подразделения миграционного учета обязан идентифицировать личность заявителя и собственника жилья, осуществить необходимые проверки, проверить правильность заполнения заявления и подготовить документы на принятие решения руководителем. В любом случае заявитель (лицо, подлежащее регистрации) при личном приеме (не в случае передачи документов через МФЦ либо через должностных лиц управляющих компанией и организацией в том числе воинских части) должно являться лично в отдел. В заявлении установленного образца (регистрация по месту пребывания - форма №; регистрация по месту жительства - форма №), являющихся приложениями № и 5. к Приказу МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудник удостоверяет подпись заявителя и лица, предоставляющего жилое помещение, своей подписью (для этого в заявлениях предусмотрены отдельные графы). То есть в заявлениях всегда должны быть подписи должностных лиц, которые в обязательном порядке видели заявителя (сотрудники МФЦ, подразделений регистрационного учета, так называемые паспортисты, то есть лица, уполномоченные представлять интересы той либо иной организации, к примеру, воинской части). Если заявитель по состоянию здоровью не может явиться в орган регистрационного учета, то указанные должностные лица обязаны осуществить выезд по адресу регистрации к заявителю, для идентификации личности и проставления подписей. Исключительный случай, когда не ставится подпись, это отсутствие физической возможности (отсутствие рук, либо когда лицо, перенесло инсульт). До июля 2022 года оказание государственной услуги по регистрации по месту жительства и по месту регистрации осуществлялось по территориальному признаку, то есть, к примеру, отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> обслуживал лишь 

<

адрес>. В настоящее время экс-территориальный признак, то есть все отделы 

<

адрес> могут регистрировать все округа этого города. Также она добавляет, что если у гражданина усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.15.1 КоАП РФ (проживание без регистрации свыше установленного срока), то должностное лицо органа регистрационного учета обязано взять пояснение у гражданина о причинах нарушения срока и принятия решения. В зависимости от пояснений гражданина принимаются решения о том, есть ли состав правонарушения или нет. Если гражданин поясняет, что он прибыл в жилое помещение при регистрации по месту жительства менее 7 дней назад, а при регистрации по месту пребывания менее 90 дней назад, то отсутствует состав правонарушения. Грубо говоря, ответит гражданин, такое решение, и будет, поскольку проверить это практически невозможно. Документы, послужившие основанием для регистрации, должны храниться в течении полных 5 лет, что установлено инструкцией по делопроизводству. Один из инспекторов ОВМ ОП (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> рассматривает от 50 до 80 материалов, в общем, от 8 до 14 инспекторов обрабатывают до 800 материалов. Также Министерством внутренних дел Российской Федерации предоставляется государственная услуга по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации. Данная государственная услуга предоставляется подразделениями по вопросам миграции территориальных органов МВД ФИО5 (органами регистрационного учета) на региональном и районном уровнях. Заявителями являются граждане Российской Федераций, достигшие 14-летнего возраста, или законные представители признанных в установленном порядке недееспособными граждан Российской Федерации, обратившиеся с заявлением о выдаче (замене) паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации. Результатом предоставления государственной услуги является выдача либо замена паспорта. Срок предоставления государственной услуги исчисляется со дня приема подразделением по вопросам миграции заявления о выдаче (замене) паспорта и документов, необходимых для предоставления государственной услуги (в том числе в форме электронных документов, направленных с использованием Единого портала) от гражданина либо из многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и по день оформления паспорта (присвоения заявлению о выдаче (замене) паспорта в форме электронного документа статуса "Готово"), и не должен превышать 5 рабочих дней (и. 22 в ред. Приказа МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №). До этого сроки оказания данной государственной услуги при наличии регистрации по месту жительства в том округе, которой оказывает услугу, были до 10 дней, а при отсутствии такой регистрации до 30 суток. Датой приема заявления о выдаче (замене) паспорта при личном обращении гражданина в подразделение по вопросам миграции считается день приема заявления о выдаче (замене) паспорта с приложением надлежащим образом оформленных документов (в зависимости от оснований выдачи или замены паспорта). Документами, необходимыми для предоставления государственной услуги, подлежащими представлению заявителем лично в подразделение по вопросам миграции либо через многофункциональный центр на бумажном носителе, являются: 1) Для получения паспорта по достижении 14-летнего возраста или в иных случаях выдачи паспорта впервые: - заявление о выдаче (замене) паспорта; - свидетельство о рождении заявителя, выданное компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства); - 2 личные фотографии гражданина, которому оформляется паспорт, с соблюдением установленных требований. - документы воинского учета (при наличии факта постановки на воинский учет) (пп. 27.1.4 в ред. Приказа МВД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ Л? 854). Если человек желает получить отметку о воинской обязанности в паспорте, последний предоставляет военный билет с отметкой о постановке на воинский учет. 2) Для получения паспорта в связи с приобретением гражданства Российской Федерации (в том числе для получения паспорта гражданами, проживающими или проживавшими за пределами территории Российской Федерации и прибывшими на территорию Российской Федерации) представляются: - заявление о выдаче (замене) паспорта; - свидетельство о рождении заявителя, выданное компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства); -паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, в том числе содержащий электронный носитель информации, или временный документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации и дающий ему право на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию (при приобретений гражданства Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации); - национальные документы, удостоверяющие личность гражданина, приобретшего гражданство Российской Федерации непосредственно на территории Российской Федерации; - две личные фотографии гражданина, которому оформляется паспорт, с соблюдением установленных требований; - документы, необходимые для проставления отметки в паспорте (воинского учета при наличии факта постановки на воинский учет) (пп. 27.3.4 в ред. Приказа МВД России от 08.11.2021 № 854). 3) Для получения паспорта в связи с утратой (похищением) ранее выданного паспорта либо паспорта гражданина СССР представляются: - заявление об утрате (похищении) паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации или паспорта гражданина СССР, в котором указываются фамилия (при наличии), имя (при наличии), отчество (при наличии) гражданина, паспорт которого утрачен, подробная информация о дате и месте рождения заявителя, месте жительства (проживания), дате, месте и обстоятельствах утраты паспорта, а также известные заявителю данные серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ) утраченного паспорта -заявление о выдаче (замене) паспорта; - 2 личные фотографии гражданина, которому оформляется паспорт, с соблюдением установленных требований; - документы, необходимые для проставления отметки в паспорте (воинского учета - при наличии факта постановки на воинский учет) (пп. 27.3.4 в ред. Приказа МВД России от 08.11.2021 № 854). 4) Для замены паспорта представляются:- заявление о выдаче (замене) паспорта; - две личные фотографии гражданина, которому оформляется паспорт, с соблюдением установленных требований; -документы, необходимые для проставления отметки в паспорте (воинского учета - при наличии факта постановки на воинский учет) (пп. 27.3.4 в ред. Приказа МВД России от 08.11.2021 N 854); - документы, подтверждающие заключение брака, наличие детей, сведения о ранее выданных паспортах, воинскую обязанность. Сведения о ранее выданных паспортах по желанию гражданина не проставляются ориентировочно с 2021 года, чем активно пользуются мошенники. Кроме того, при изменении гражданином фамилии, имени, отчества, сведений о дате (числе, месяце, годе) и (или) месте рождения - свидетельство о заключении брака, выданное компетентным органом иностранного государства или документ компетентного органа иностранного государства, подтверждающий принятие фамилии супруга, свидетельство о расторжении брака, выданное компетентным органом иностранного государства или документ компетентного органа иностранного государства, подтверждающий изменение фамилии после расторжения брака (в случае регистрации указанных актов гражданского состояния компетентным органом иностранного государства). свидетельство об усыновлении и оформленное новое свидетельство о рождении, выданные органом ЗАГС или консульскими учреждениями Российской Федерации. При изменении пола - копию заключения органа, осуществляющего государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации о внесении исправления или изменения в запись акта гражданского состояния. При обнаружении неточности или ошибочности произведенных в паспорте записей - документ, содержащий верные сведения. В каждом отделе по вопросам миграции разделена работа по приему, оформлению и выдачи паспортов граждан Российской Федерации, то есть процедура замены либо выдачи паспортов осуществляется поэтапно несколькимисотрудниками. Кроме того, сотрудники, занимающиеся приемомпаспортов по причине утраты, выделены отдельно. Как правило, паспорта по утрате принимает один сотрудник в отличие от приема по другим причинам. Порядок получения данной государственной услуги следующий. Заявитель обращается лично в отдел по вопросам миграции, МФЦ, ЕПГУ. При обращении в отдел по вопросам миграции, для чего не предусмотрен какой-либо территориальный признак, то есть человек может поменять паспорт в любом отделе, заявитель обращается к сотруднику, занимающемуся приемом паспортов (в зависимости от причин замены), которому представляет заполненное заявление формы 1П, фотографии, квитанцию по оплате государственной пошлины, а также документ удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ, загранпаспорт, свидетельство о рождении, вид на жительство, а также иностранный паспорт (когда получается гражданство)). Сотрудник обязан идентифицировать личность гражданина, провести проверки по базам данных АСРП, ИБДФ, ИБДР, а также через адресно-справочную работу). после чего внести сведения о заявлении в базу данных. Этот комплект документов сотрудник относит руководителю подразделения для принятия решение и проставления подписей в графе заявления формы 1П. Далее сотрудник передает документы в режимное помещение, для распечатки и оформления нового документа другими сотрудниками. Старый паспорт (если тот не утерян) в этом же помещении остается для внесения в акт о списании и дальнейшего уничтожения. В новый документ вклеивается фотография и проставляются все необходимые отметки по желанию гражданина. В этом же помещении остается квитанция об оплате государственной пошлины для последующей отчетности. Новый паспорт вместе с формой 1П, на которой проставлены отметки о новом паспорте, передаются на подпись руководителю и постановления красной Гербовой печати в паспорте. После этого руководитель передает паспорт и форму 1П следующему сотруднику, ответственному за выдачу паспорта гражданину, на что тот выдает паспорт гражданину и сканирует форму 1П с подписью гражданина о получении в информационную базу данных.

Свидетель Свидетель №4 на стадии предварительного расследования пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ он проходит военную службу по контракту в войсковой части 6820, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, в воинской должности командира части, в воинском звании подполковника. В его должностные обязанности входит поддержание боевой и мобилизационной готовности вверенной ему воинской части, обучение и воспитание личного состава воинской части, поддержание вооружения и военной техники в исправном состоянии. Войсковая часть 6820 является 380 отдельным батальоном материального обеспечения 

<

адрес> войск национальной гвардии. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время во вверенной ему воинской части проходит военную службу по контракту майор ФИО13, который до ДД.ММ.ГГГГ являлся начальником штаба - заместителем командира воинской части. В настоящее время, его приказом, ФИО13 освобожден от занимаемой воинской должности и зачислен в распоряжение командира воинской части, в связи с возбуждением в отношении последнего уголовного дела. В обязанности ФИО13, помимо прочего, в соответствии с возложенными на последнего должностными обязанностями начальника штаба - заместителя командира воинской части входило: организация учета преступлений и происшествий; организация работы для немедленного прохождения оперативной информации о действиях с признаками преступлений, доклад командующему 

<

адрес> войск национальной гвардии Российской Федерации; знание положений нормативных правовых актов Федерации, определяющих права, свободы, и обязанности военнослужащих и устанавливающих для тех социальные гарантии и компенсации обеспечение реализации этих положений; осуществление проверки ведении документов персонального и штатно-должностного учета; знание нормативных правовых актов Российской Федерации в пределах установленного правового минимума, норм международного гуманитарного права и действие в строгом соответствии с ними, а также требование от подчиненных соблюдения; в письменной форме уведомление командующего 

<

адрес> войск национальной гвардии Российской Федерации обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; соблюдение установленных законодательством Российской Федерации ограничений, запретов и требований к служебному поведению, исполнение обязанностей, связанных с прохождением военной службы. ФИО13 он может охарактеризовать, как грамотного, подготовленного офицера, который свои должностные обязанности исполнял в полном объеме. ФИО13 зарекомендовал себя с положительной стороны, каких-либо вопросов по службе к тому не было до возбуждения в отношении последнего уголовного дела. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ во временной ему воинской части проходила военную службу прапорщик ФИО14, в воинской должности ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла. В соответствии с должностными обязанностями ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла ФИО14 отвечала за точное и своевременное исполнение возложенных на ту обязанностей, поставленных задач, помимо прочего, обязана была осуществлять регистрацию по месту жительства и месту пребывания военнослужащих при поступлении на военную службу в воинскую часть. Командованием воинской части в целях регистрации военнослужащих воинской части и членов семей военнослужащих по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации ФИО6 была назначена нештатным паспортистом в войсковой части 6820, в связи с чем, на ту были возложены обязанности за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета военнослужащих воинской части и членов семей военнослужащих. Таким образом, ФИО14, занимая воинскую должность ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла, а также исполняя возложенные на последнюю обязанности нештатного паспортиста, является должностным лицом войсковой части 6820, выполняющим организационно-распорядительные функции в деятельности, связанной с представлением интересов военнослужащих названной воинской части и членов их семей, выраженном в сборе и передаче документов, необходимых для регистрации, в соответствующие государственные органы, осуществляющие регистрацию граждан по месту жительства (пребывания) и снятие тех с регистрационного учета. ФИО14 в период прохождения последней военной службы он может охарактеризовать с отрицательной стороны, как военнослужащую, которая недобросовестно исполняла свои служебные обязанности, требовала постоянного контроля. ФИО14 неоднократно делались замечания по ненадлежащему исполнению обязанностей, выразившемуся в исполнении обязанностей по подготовке документов по накопительно-ипотечной системе на военнослужащих воинской части, ненадлежащей организации жилищного учета военнослужащих воинской части, несвоевременном оформление документов для приобретения жилья для военнослужащих и т.д. По роду своей служебной деятельности ФИО13 и ФИО14 должны были руководствуются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «0 воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», а также Уставами Вооруженных сил Российской Федерации, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, иными приказами, директивами, распоряжениями и указаниями Директора ФСВНГ России, заместителей, последнего других должностных лиц. В соответствии со ст. 33, 34, 36 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, майор ФИО13 по своей воинской должности и воинскому званию являлся начальником для прапорщика ФИО14, равно как и для всего личного состава воинской части. В период с декабря 2019 года по май 2023 года за ФИО13 соответствующими приказами командира воинской части была закреплена мастичная печать с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федераций Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>», которая на постоянной основе хранилась у того. ФИО13 обязан был обеспечивать хранение и законное использование обозначенной печати. На период временного отсутствия ФИО13, печать должна была передаваться по акту без создания комиссии лицу, временно исполняющему того обязанности, в соответствии с приказом по строевой части. Акт передается на утверждение командиру воинской части. Должностные обязанности начальника штаба - заместителя командира воинской части утверждаются в декабре каждого года на следующий год. В настоящее время должностные обязанности ФИО13, как начальника штаба - заместителя командира воинской части, за 2020 и 2021 года уничтожены установленным порядком в соответствии с п. 29 Раздела 2 Приказа Росгвардии от ДД.ММ.ГГГГ №. Вместе с тем, должностные обязанности ФИО13 при утверждении на следующий год могли меняться только в части дополнения (при поступлении указаний вышестоящего руководства), то есть никаких обязанностей с того не снималось, только добавлялись новые. По мере выявления факта организации фиктивной регистрации в войсковой части 6820, по адресу: 

<

адрес>, им было дано указание на установление всех лиц, которые неправомерно зарегистрированы. Так из общего количества лиц, зарегистрированных при воинской части, то есть военнослужащих, членов семей военнослужащих, сотрудников главного управления федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>, которые по указанию 

<

адрес> также регистрировали при его части, выявлено 648 человек, не являющихся военнослужащими и членами их семей, то есть не имеющих права регистрироваться при воинской части. Выявление указанных лиц производилось посредствам получения сведений из отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> обо всех лицах, зарегистрированных при воинской части, и сверкой с кадровыми службами войсковой части 6820 и главного управления ФСВНГ по 

<

адрес>. Во вверенной ему воинской части в делопроизводстве ведутся 2 книги учета исходящей документации (секретной и несекретной), в которых фиксируются все документы, которые отправляются из воинской части. Когда заканчивается та либо иная книга, заводится новая и учет продолжается. Закончившиеся книги хранятся для возможности учета документов. Регистрация военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, не обеспеченных жилыми помещениями в 

<

адрес>, где дислоцируется воинская часть, или в близлежащих населенных пунктах, и проживающих совместно с теми членов семей до получения жилых помещений, в том числе служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях, по нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по месту жительства могут быть зарегистрированы по желанию последних по адресу воинской части (

<

адрес>). Им, при принятии дел и должности командира воинской части, установлен следующий порядок. Военнослужащий, попадающий под вышеуказанную категорию, обращается с рапортом об осуществлении регистрации последнего и членов семьи того при воинской части. После рассмотрения рапорта, проверки представленных тем документов, в частности подтверждающих степень родства с лицами, заявленными тем, как членами семьи, наличия либо отсутствия у того в собственности на территории 

<

адрес> жилого помещения, проведения личной беседы, принимается решение. В случае положительного решения дается указание о подготовке и представлению соответствующих документов в подразделение миграционного учета в соответствии с порядком, определенным федеральным законодательством. То есть, в любом случае, каждый военнослужащий проходит через него. При принятии дел и должности командира воинской части, он ни разу не давал указания, либо разрешения на регистрацию лица, не имеющего на то права, то есть не являющегося военнослужащим либо членом семьи военнослужащего.

Свидетель Свидетель №5 на стадии предварительного расследования пояснял, что он с марта 2020 года проходит службу в отделе полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности начальника отдела, в звании полковника полиции. В его должностные обязанности входит организация работы и контроль за деятельностью сотрудников отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>. В составе отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> с 2021 года имеется структурное подразделение – отделение паспортной и регистрационной работы. ФИО17 знакома ему с момента начала прохождения им службы в названном отделе по вопросам миграции. Последняя в момент его прибытия состояла в должности инспектора отдела. В системе МВД ФИО5 есть три категории сотрудников: аттестованные сотрудники МВД, то есть те, кто проходят именно службу и имеют специальные звания; федеральные государственные гражданские служащие; работники. Разница между категориями в денежном довольствии и наличии званий. ФИО17 на протяжении порядка 20 лет занимается регистрационной деятельностью, имеет специальное звание майора полиции. После выхода на пенсию, когда именно, он не скажет, последняя устроилась в органы МВД ФИО5 в качестве работника. Кроме того, насколько ему известно, в определенный период времени ФИО17 занимала руководящую должность в паспортно-визовой службе 

<

адрес>. Ввиду большого штата подчиненных сотрудников, он не сможет назвать все точные даты и номера соответствующих приказов осуществления ФИО17 трудовой деятельности, но может сказать, что с момента его прибытия в отдел, занимая должность инспектора, ФИО17 исполняла обязанности по снятию и постановке на регистрационный учет граждан Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 с должности инспектора отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> была переведена на должность инспектора отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>. Это было обусловлено внутренними изменениями в структуре отдела (реорганизацией), но фактически та продолжила исполнять все те же обязанности, то есть просто поменялось название должности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 уволена в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации (в связи с сокращением штата). Данное решение обжаловано ФИО17 в судебном порядке. Решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> исковые требования ФИО17 удовлетворены, последняя, в том числе восстановлена на работе (приказ об увольнении последней отменен). В 2022 году заместителем начальника отдела Свидетель №2 был выявлен факт, что по различным вопросам в их отдел обращаются граждане, зарегистрированные по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть по адресу войсковой части 6820, которая по территориальному признаку, в связи с нахождением в 

<

адрес>, закреплена за ними. При этом, эти лица не являлись военнослужащими либо членами семей военнослужащих, то есть не попадали под категорию тех, кто имеет права быть зарегистрированным по указанному адресу, что было установлено в ходе общения с этими людьми. На вопросы относительно регистрации последние поясняли, что просто там зарегистрированы и больше не давали никаких пояснений. При разбирательстве было выявлено, что регистрация по указанному адресу массово производилась ФИО17 Последняя пояснила, что той неизвестно, кто является военнослужащим, а кто нет, та в соответствии со своими должностными обязанностями принимала документы на регистрацию и оказывала данную государственную услугу. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 был составлен соответствующий рапорт, который был передан для регистрации в дежурную часть отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, для передачи в дальнейшем в компетентные органы (№ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ принято решение о передаче по подследственности данного сообщения о преступлении в военную прокуратуру Краснодарского гарнизона. В связи с этой ситуацией после восстановления на работе ФИО17 уже не допускалась к постановке и снятию с регистрационного учета, хотя обязанности это предусматривали. Обязанности последней были изменены и та стала осуществлять прием документов на замену паспорта (ранее в ее обязанности это не входило). Вместе с тем, решение о регистрации того либо иного лица по месту жительства либо по месту пребывания принимает начальник отдела, то есть он, либо заместитель, но фактически, в связи с большим объемом регистрируемых, то есть около 700 лиц за день всем отделом, все документы подписываются в конце рабочего дня. Ввиду того, что им неизвестен численный состав воинской части, лично у него не возникало никаких вопросов относительно массовой регистрации по адресу войсковой части 6820. Должностные обязанности ФИО17 предусматривают осуществлять, помимо прочего, следующее: - в пределах установленных полномочий предоставление государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации; - информирование граждан о процедуре предоставления государственной услуги, перечне документов, необходимых для ее получения, комплектности представленных документов, сроках рассмотрения, оформления и возврата тем представленных документов; - своевременное внесение информации в ППО «Территория» по направлению деятельности; - в пределах установленной компетенции контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации, нанимателя (собственника) жилых помещений, должностными лицами и лицами, ответственными за прием и передачу в орган регистрационного учета для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства;- осуществлять прием уполномоченных должностных лиц управляющих организаций и многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг; - осуществлять своевременное направление в территориальный орган Федеральной службы государственной статистики составленных лицами, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, листков статистического учета;- вести информационный обмен с Военным комиссариатом и Краснодарстатом в соответствии с Административным регламентом; - необходимые проверки по оперативно-справочным и розыскным учетам соответствующих отделов адресно-справочной работы территориальных органов сведений, предоставленных гражданами, обратившимися за получением государственной услуги; - добросовестно исполнять обязанности в пределах компетенции по занимаемой должности в соответствии с действующим законодательством; - соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; - не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, требования к служебному поведению сотрудника; - уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, в том числе о ставших известными фактах такого обращения к другим сотрудникам. В должностных инструкциях ФИО17 в 2020-2021 годах все это также было изложено. В целом в обязанности ФИО17 всегда входил регистрационный учет. ФИО17 работает в органах регистрационного учета более 20 лет. Последняя прекрасно знает, какой порядок регистрации военнослужащих и членов семей военнослужащих, который по сути своей не менялся в целом еще с 1990-х годов.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которому ФИО3 подтвердил ранее данные показания и уточнил следующее. ФИО3, находясь у главного входа в отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, указал на место, где он встретился с Дарьей ДД.ММ.ГГГГ и передал той свой паспорт гражданина РФ. Далее, участвующие лица проследовали в холл здания вышеуказанного отдела по вопросам миграции. Затем, подозреваемый ФИО3 указал на место, где он получил свой паспорт с уже проставленной отметкой. После этого, все участвующие лица проследовали на выход из отдела по вопросам миграции и остановились вблизи указанного отдела, после чего подозреваемый ФИО3 указал конкретное место, где он находился, когда передал Дарье деньги в размере 22 000 рублей; (т. 9 л.д. 18-27)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (выделен ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому в отделе по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка документов, на основании которых при войсковой части 6820 произведена фиктивная регистрация лиц, не являющихся военнослужащими и членами их семей. В ходе выемки Свидетель №2 предложила проследовать в ее служебный кабинет под №, где по прибытии добровольно выдала следующие документы: заявление о регистрации по месту жительства (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 л.; ходатайство командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО21, ФИО22 и ФИО3 на 1 л.; (т. 6 л.д. 18-76)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (выделен ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому осмотрены документы, на основании которых при войсковой части 6820 произведена фиктивная регистрация ФИО3 Осмотрено ходатайство от имени командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ. Данный документ представлен на 1 листе форма А4. Ходатайство адресовано в отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> за исх. от ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания ходатайства следует, что командир войсковой части 6820 подполковник Свидетель №1 просит зарегистрировать по адресу: 

<

адрес>, следующих лиц: ФИО21, ФИО22, ФИО3 Указанный документ заверен подписью от имени Свидетель №1 Осмотрено заявление о регистрации по месту жительства (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный документ представлен на 1 листе формата А4. Из его содержания следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт гражданина РФ серии № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес>), заявил в орган регистрационного учета – отдел по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> о том, что просит зарегистрировать его по адресу: 

<

адрес>. Жилое помещение предоставляется командиром в/ч 6820 на основании ходатайства. Данный документ заверен оттиском мастичной печати синего цвета с воспроизведением Государственного Герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>», подписью заявителя, то есть ФИО3, а также подписями от имени командира войсковой части 6820 подполковника Свидетель №1 в графах «подпись лица, предоставившего жилое помещение» и «подпись заявителя и лица, предоставившего жилое помещение, заверяю». В данном документе сведения о заявителе внесены рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета в объеме анкетных и паспортных данных, а сведения о предоставлении жилого помещения командиром в/ч 6820 на основании ходатайства и паспортные данные (паспорт гражданина РФ серии 0320 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес>) командира части выполнены печатным текстом; ( т. 6 л.д. 112-128)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (выделено ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому оттиски круглой гербовой печати «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН

<

***>», расположенные в нижней части заявления о регистрации по месту жительства (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, а также ходатайстве командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО3, нанесены при помощи мастичной печати формы высокой печати и соответствуют представленным экспериментальным оттискам круглой гербовой печати «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации часть 6820 * ОГРН

<

***>»; (т. 7 л.д. 169-256)

- сообщением из МВД ППО «Территория» по регистрационному учета из отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, (выделено ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому ФИО3 зарегистрирован по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты, инспектором ФИО17; (т. 4 л.д. 178-193)

- сообщением из УВМ ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> краю, (выделено ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ст. 19.15.1, ст. 19.15.2 КоАП РФ, не привлекался; (т. 4 л.д. 266-268)

- выпиской из приказа ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой ФИО17 назначена на должность инспектора отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) управления МВД ФИО5 по 

<

адрес>; (т. 5 л.д. 177)

- выпиской из приказа ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность инспектора отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) управления МВД ФИО5 по 

<

адрес>; (т. 5 л.д. 183)

- выпиской из приказа ГУ МВД ФИО5 по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой ФИО17 восстановлена на работе в управлении МВД ФИО5 по 

<

адрес> в должности инспектора отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) управления МВД ФИО5 по 

<

адрес>; (т. 5 л.д. 204)

- справкой из отдела по работе с личными составом управления МВД ФИО5 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполняла свои обязанности в должности инспектора отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) управления МВД ФИО5 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ последняя была уволена. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО17 состоит в должности инспектора отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) управления МВД ФИО5 по 

<

адрес>; (т. 5 л.д. 176)

- должностными обязанностями инспектора отделения паспортной и регистрационной работы отдела по вопросам миграции отдела полиции (

<

адрес>) управления МВД ФИО5 по 

<

адрес> ФИО17, утвержденных начальником отдела полиции (

<

адрес>) УМВД ФИО5 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, (выделены ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которым ФИО17 помимо прочего обязана: осуществлять в пределах установленной компетенции контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации, нанимателями (собственниками) жилых помещений, должностными лицами и лицами, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства; контролировать соблюдение гражданами, должностными и юридическими лицами Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и Правил»; вносить сведениях о недействительных либо выданных в нарушение установленного порядка паспортах гражданина Российской Федерации в информационную базу данных и заявления о выдаче (замене) паспорта; осуществлять в пределах установленных полномочий предоставление государственной услуги по выдаче и замене паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации; принимать документы у граждан и должностных лиц, необходимые для выдачи (замены) паспортов гражданина Российской Федерации, особое внимание при этом обращая на полноту и правильность заполнения заявлений о выдаче (замене) паспорта по форме №П, визуально определяя подлинность документов, являющихся основанием для выдачи или замены паспорта гражданина Российской Федерации; осуществлять проверку законности выдачи лицу установленного документа и наличия соответствующих обстоятельств по своей инициативе; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; уведомлять непосредственного руководителя, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, в том числе о ставшим известными фактах такого обращения к другим сотрудникам; (т. 5 л.д. 208-214)

- выпиской из приказа командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ № (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой майор ФИО13 зачислен в списки личного состава части и назначен на должность начальника штаба – заместителя командира войсковой части 6820, с ДД.ММ.ГГГГ полагается приступившим к приему дел и должности; (т. 5 л.д. 7)

- выпиской из приказа командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ №, (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой майор ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ полагается вступившим в должность начальника штаба – заместителя командира воинской части; (т. 5 л.д. 8)

- должностными обязанностями начальника штаба войсковой части 6820, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ приказом командира войсковой части 6820 подполковника Свидетель №1, (выделены ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 154 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054) согласно которым начальник штаба обязан: направлять деятельность штаба и подчиненных командиров на организацию глубокого изучения строго выполнения всеми военнослужащими требований общевоинских уставов; постоянно знать истинное положение в воинской части их состояние, а также контролировать ход выполнения поставленных им задач; при организации выполнения решения подчиненными непосредственно контролировать разработку документов выполнения служебно-боевых задач; подводить с подчиненными итоги боевой подготовки, состояния воинской дисциплины, поддержания внутреннего порядка и определять меры по улучшению полученных результатов; регулярно рассматривать эти и другие вопросы жизни и быта на общих собраниях военнослужащих; знать положения нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющие права, свободы и обязанности военнослужащих и устанавливающие для них социальные гарантии и компенсации, обеспечивать реализацию этих положений; организовывать проведения мониторинга состояния кадровой ситуации, утверждение анализа-прогноза ее возможного перспективного развития с учетом воздействия как объективных, так и субъективных факторов. Оценка кадровой обстановки и определение вывод для принятия решения по организации кадрового обеспечения на очередной период; проводить беседы со своими подчиненными; знать положения нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющие права, свободы и обязанности военнослужащих и устанавливающие для них социальные гарантии и компенсации, обеспечивать в пределах своих полномочий реализацию этих положений; знать нормативные правовые акты Российской Федерации в пределах установленного правового минимума, нормы международного гуманитарного права и действовать в строго соответствии с ними, а также требовать от подчиненных их соблюдения; в письменной форме уведомлять командующего ЮО обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; соблюдать установленные законодательством Российской Федерации ограничения, запреты и требования к служебному поведению, исполнять обязанности, связанные с прохождением военной службы; представлять на отчетный период лично свои и членов своей семьи сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; (т. 5 л.д. 66-79)

- должностными обязанностями начальника штаба войсковой части 6820, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ приказом командира войсковой части 6820 подполковника Свидетель №4, (выделены ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 154 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которым начальник штаба обязан: направлять деятельность штаба и подчиненных командиров на организацию глубокого изучения строго выполнения всеми военнослужащими требований общевоинских уставов; постоянно знать истинное положение в воинской части их состояние, а также контролировать ход выполнения поставленных им задач; при организации выполнения решения подчиненными непосредственно контролировать разработку документов выполнения служебно-боевых задач; подводить с подчиненными итоги боевой подготовки, состояния воинской дисциплины, поддержания внутреннего порядка и определять меры по улучшению полученных результатов; регулярно рассматривать эти и другие вопросы жизни и быта на общих собраниях военнослужащих; знать положения нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющие права, свободы и обязанности военнослужащих и устанавливающие для них социальные гарантии и компенсации, обеспечивать реализацию этих положений; организовывать проведения мониторинга состояния кадровой ситуации, утверждение анализа-прогноза ее возможного перспективного развития с учетом воздействия как объективных, так и субъективных факторов. Оценка кадровой обстановки и определение вывод для принятия решения по организации кадрового обеспечения на очередной период; проводить беседы со своими подчиненными; знать положения нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющие права, свободы и обязанности военнослужащих и устанавливающие для них социальные гарантии и компенсации, обеспечивать в пределах своих полномочий реализацию этих положений; знать нормативные правовые акты Российской Федерации в пределах установленного правового минимума, нормы международного гуманитарного права и действовать в строго соответствии с ними, а также требовать от подчиненных их соблюдения; в письменной форме уведомлять командующего ЮО обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; соблюдать установленные законодательством Российской Федерации ограничения, запреты и требования к служебному поведению, исполнять обязанности, связанные с прохождением военной службы; представлять на отчетный период лично свои и членов своей семьи сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; (т. 5 л.д. 80-93)

- контрактом о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (выделен ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому между ФИО13 и ФС ВНГ РФ в лице командующего 

<

адрес>ом войск национальной гвардии Российской Федерации заключен контракт о прохождении военной службы на срок три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; (т. 5 л.д. 17)

- выпиской из приказа командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ № (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой прапорщик ФИО14 зачислена в списки личного состава воинской части, назначена и с ДД.ММ.ГГГГ полагается приступившим к исполнению должностных обязанностей ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла; (т. 5 л.д. 107)

- контрактом о прохождении военной службы на имя ФИО14 (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому ФИО14 в 2019 году заключила контракт о прохождении военной службы в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации в лице командующего 

<

адрес>ом войск национальной гвардии на срок до наступления предельного возраста пребывания на службе, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; (т. 5 л.д. 100-101)

- должностными обязанностями ответственного исполнителя (по жилищному обеспечению) тыла ФИО14, утвержденные заместителем командира войсковой части 6820 по тылу – начальником тыла, (выделены ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которым ФИО14 обязана осуществлять регистрацию по месту жительства и месту пребывания военнослужащих при поступлении на воинскую службу в воинскую часть; в своей деятельности строго руководствоваться законами и иными требованиями руководящих документов, при этом использовать принципы публичности и открытости, не допускать склонности принятия решения, связанного с получением личной материальной выгоды или выгоды иного лица; в случае получения информации об имеющихся фактах коррупционной направленности, принять меры по их не допущению и доложить об этом начальнику; (т. 5 л.д. 102-105)

- выпиской из приказа командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ №, (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой прапорщик ФИО14 назначена ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета военнослужащих воинской части и членов их семей; (т. 5 л.д. 152)

- выпиской из приказа командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ № (выделена ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которой мастичная печать с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>» закреплена за майором ФИО13 – начальником штаба воинской части; (т. 5 л.д. 108-109)

- приказом командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ № (выделен ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому мастичная печать с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>» закреплена за майором ФИО13 – начальником штаба воинской части; (т. 5 л.д. 110-111)

- приказом командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ № (выделен ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому мастичная печать с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>» закреплена за майором ФИО13 – начальником штаба воинской части; (т. 5 л.д. 112-113)

- приказом командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ № (выделен ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 155 УПК РФ из материалов уголовного дела №.23.0200.1405.000054), согласно которому мастичная печать с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации «Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации Войсковая часть 6820 * ОГРН 

<

***>» закреплена за майором ФИО13 – начальником штаба воинской части; (т. 5 л.д. 114-115)

- заявлением о регистрации по месту жительства (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 л.; ходатайством командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО21, ФИО22 и ФИО3 на 1 л., хранящимися при материалах уголовного дела №.23.0200.1405.000054. (т. 6 л.д. 201-203)

Судом в соответствии со ст. 88 УПК РФ дана оценка всем исследованным в судебном заседании доказательствам.

Оценив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции Российской Федерации и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства собраны в соответствии с законом, не имеют противоречий, влияющих на установление судом обстоятельств совершения подсудимым преступления и доказанность его вины, согласовываются между собой, при этом нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их сборе не допущено, поэтому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния и обоснованности квалификации органами предварительного следствия его действий по ч. 3 ст. 291 УК РФ, а именно дачи взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий.

Руководствуясь ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и псих-диспансерах, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний, способствовавших установлению истины по делу, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением ФИО3 во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Также судом не установлены основания применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как подсудимый совершил умышленное преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления и общественная опасность рассматриваемого преступления сохранена и не утрачена на момент вынесения приговора.

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, считает, возможным назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 313, ст. 131 и ст. 132 УПК РФ судебные издержки по делу в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание юридической помощи при участии адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 и ст. 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и смягчить назначенное наказание до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ростовской области (ВСУ СК России по ЮВО, л.счет 04581F39710). 

Банк получателя: Отделение г. Ростов-на-Дону банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону.

БИК: 016015102

Единый казначейский счет: 40102810845370000050

Казначейский счет: 03100643000000015800

ИНН: 

<

***>

КПП: 616201001

ОКТМО: 60701000

Идентификатор: 41700000000011614816

КБК: 41711603130019000140

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу отменить. Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: заявление о регистрации по месту жительства (форма №) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1м листе, ходатайство командира войсковой части 6820 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО21, ФИО22, ФИО3 на 1 л. - хранить при материалах уголовного дела №.23.0200.1405.000054.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение пятнадцати суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий: